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KẾ HOẠCH 

Khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra  

cải cách hành chính của cơ quan Ban Dân tộc năm 2018 

 

Thực hiện Báo cáo số 2228/BC-ĐKT ngày 14/9/2018 về kết quả kiểm tra 

công tác cải cách hành chính của tỉnh năm 2018 (đợt 1); Ban Dân tộc ban hành kế 

hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC tại Ban như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chấn chỉnh và khắc phục những tồn tại hạn chế của công tác CCHC trong 

thời gian qua tại Ban Dân tộc tỉnh. Trong đó tập trung khắc phục, chấn chỉnh ngay 

những tồn tại, hạn chế đã được Đoàn kiểm tra CCHC của tỉnh kết luận. 

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch Cải cách hành chính của UBND tỉnh tại 

Quyết định số 4034/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 

06/KH-BDT ngày 25/01/2018 của Ban Dân tộc về việc ban hành Kế hoạch CCHC 

năm 2018; 

- Phát huy kết quả đã đạt được, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người 

đứng đầu và toàn thể cán bộ, công chức trong thực hiện các nội dung cải cách hành 

chính tại đơn vị năm 2018 và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Văn phòng, các phòng chuyên môn và toàn thể cán bộ, công chức, lao động 

(CBCCLĐ)rà soát, đánh giá đúng thực trạng, kết quả và hạn chế trong thực hiện 

các nội dung, nhiệm vụ công tác CCHC; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, 

có hiệu quả kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC của 

Ban năm 2018. 

- Từng bước đẩy mạnh công tác CCHC, nâng cao năng lực chuyên môn, tinh 

thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức tại cơ quan. 

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC 

1. Nâng cao nhận thức về công tác CCHC 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC nhằm nâng 

cao nhận thức và ý thức trách nhiệm đối với lãnh đạo nhất là người đứng đầu, 



CBCCLĐ của cơ quan, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ CCHC; xem công tác CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên và là khâu đột phá của cơ quan, của từng phòng và từng cá nhân của Ban. 

Thực hiện lồng ghép tuyên truyền CCHC đối với CBCCLĐ trong các buổi họp giao 

ban định kỳ hàng tuần, hàng tháng; đối với người dân thông qua các lớp tuyên 

truyền, tập huấn, phổ biến giáo dục pháp luật, chính sách dân tộc và thông qua việc 

đăng nhập đầy đủ, kịp thời các thông tin liên quan cải cách hành chính trên Trang 

thông tin điện tử của cơ quan. 

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ CCHC gắn 

với công tác thi đua, khen thưởng để tạo khí thế thi đua của đội ngũ cán bộ, công 

chức trong CCHC và thực thi công vụ. 

2. Về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCLĐ 

- Thực hiện việc kiện toàn các chức danh lãnh đạo theo Quyết định số 

29/2018/QĐ-UBND ngày 29/8/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định 

điều kiện, tiêu chuẩn các chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và tương 

đương các đơn vị thuộc Ban Dân tộc; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Dân tộc 

thuộc UBND huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Khánh Hoà. 

- Tiếp tục thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức theo quy định 

tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/09/2017 của Chính phủ và Căn cứ 

Quyết định số 3993/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành 

Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Khánh Hòa năm 

2018;  

3. Hiện đại hóa hành chính 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung tại Thông báo số 14/TB-BDT ngày 

19/6/2018 về việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan Ban Dân tộc 

năm 2018. 

- Rà soát Trang điện tử của cơ quan, cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin và 

các nội dung theo quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của 

Chính phủ về Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên 

trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước. 

Ngoài ra sau thời gian kiểm tra, Ban Dân tộc tiếp tục có những biện pháp 

khắc phục những tồn tại và phát huy những điểm mạnh tại cơ quan như sau: 

 - Mở 02 lớp tập huấn (một lớp do Sở Thông tin Truyền thông truyền đạt và 

một lớp do tổ CCHC cơ quan triển khai). 

 - 100/100% cán bộ, công chức cơ quan đã thực hiện túc và có hiệu quả việc 

sử dựng xử lý văn bản trên phần mềm E-Office. Đặc biệt, Ban Dân tộc thường 

xuyên tổ chức rà soát, kiểm tra việc sử dựng xử lý văn bản trên phần mềm E-Office 

trong toàn bộ cơ quan. Thực hiện đầy đủ chữ ký số của cơ quan và Lãnh đạo. 



 - Nâng cấp cơ sở vật chất và hệ thống mạng để thực hiện tốt việc sử dụng 

phần mềm E-Office; 

 Trên đây là Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác 

CCHC năm 2018 của Ban Dân tộc. Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp 

phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cá nhân, tập thể báo cáo, phản ánh trực tiếp về 

Tổ Cải cách hành chính để tổng hợp trình Lãnh đạo xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                             
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- Sở TTTT (VBĐT); 

- Sở KHCN (VBĐT); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng chuyên môn (VBĐT); 

- Lưu: VT, Nguyệt. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Tuấn 
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